sibi mutuo juraverunt (*Genes. xxvi*). Et in Jeremia, **A** *Ego juravi in nomine meo magno, ait Dominus (Jer. xliiv, 26)*. Et David: *Juravi et statui (Psal. cxviii, 106)*. Et in Novo Testamento legimus dixisse apostolum: *Testis est mihi Deus (Rom. i, 9)*. Et: *Ecce coram Deo quia non mentior (Galat. i, 20)*. Et: *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres (I Cor. xv, 31)*. Et in epistolis Leonis atque Gregorii, hinc qui voverit quærere abundanter inveniet. Quantum denique in juratione perjurium sit cavendum, Dominus demonstrat in Exodo dicens: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim insontem habebit Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra (Exod. xx, 7)*. In vanum quippe et frustra, non ut nihil sit, sed ut ei qui nomen Domini Dei sui in vanum et frustra acceperit, nocivum ut criminis reo sit. Item in Levitico Dominus dicit: **B** *Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei tui. Ego Dominus (Levit. xix, 12)*. Et sanctus David in psalmo: *Qui jurat proximo suo, et non decipit (Psal. xiv, 4)*. Jurare est, **601** inquit Cassiodorus, hominum, sub testatione divina aliquid polliceri. Jurare enim dictum est, quasi jure orare, id est juste loqui. Tunc autem quispiam juste loquitur, quando ea quæ promittit implentur. Et sanctus Ambrosius in epistola (*epist. 30*) ad Valentinianum imperatorem: « Quid est jurare, nisi ejus quem testaris fidei tuæ præsulcm divinam potentiam confiteri? » Et item dicitur in psalmo: *Nec juravit in dolo proximo suo (Psal. xxiii, 4)*. Per dolum itaque jurat quisquis aliter facturus est quam promittit, credens perjurium non esse de- **C** **cepisse** nequiter credentis errorem. Et hinc sanctus Hieronymus: « Multi sunt, inquit, qui dolose jurant, ut decipiant proximum, quod abominatur Pater luminum, dicente Petro: *Non es hominibus mentitus, sed Deo (Act lrv)*. Et in libro Regum scriptum est, quia quando facta est fames in diebus David tribus annis jugiter, et consuluit David oraculum Domini, dixit Dominus: *Propter Saul, et domum ejus, et sanguinem, quia occidit Gabaonitas (II Reg. xxi)*. Filii quippe Israel juraverant eis, et voluit Saul percutere eos zelo, quasi pro filiis Israel et Juda, dicens Josue gratis eosdem Gabaonitas vivere permisisse. Hinc patet quanta impietas est perjurium, cui Dominus tantam imposuit ultionem. » Et Jeremias propheta, *Ecce vos confiditis vobis in verbis mendacii, quæ non proderunt vobis, furari, occidere, adulterare, jurare mendaciter (Jer. vii, 9)*. Hinc ergo pensandum est quantum crimen sit jurare mendaciter, quod adulterio, et homicidio, ac furto conjunxit propheta, quorum perpetratores Apostolus (*I Cor. vi, 9*) regnum Dei dixit non possidere. Et Hieronymus in expositione ejusdem prophetæ: « Poterat fieri ut aliqui invenirentur in populo, qui simularent cultum Dei, et jurarent per Dominum. Hoc prævenit, quod nequaquam Deus vanis sermonibus, sed veritate fidei delectetur et dicet: Non eos diligo qui jurant per me, et jurant in mendacio, sed quorum corda labia-